

# KULTŪROS KOMITETO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS TRIŠALĖS TARYBOS

## POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2019-02-25 Nr. K6-1

Posėdis įvyko 2019-02-25.

Posėdžio pirmininkė Vida Garunkštytė.

Posėdžio sekretorė Svetlana Kalinauskienė.

Dalyvavo: Vida Garunkštytė – Lietuvos regionų bibliotekų asociacijos pirmininkė, Lietuvos bibliotekininkų draugijos tarybos narė, Aleksandras Posochovas - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, Jonas Mickus – Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėjas švietimo, kultūros klausimais, Laimis Roslekas – Lietuvos teatrų ir koncertinių įstaigų darbuotojų profesinių sąjungų federacijos pirmininkas, Vida Saukalienė – Asociacijos „Kultūros savivaldos kolegija“ atstovė, Aleksandra Leparskienė – Lietuvos kultūros darbuotojų profsąjungų federacijos pirmininkė, Raimundas Balza – Lietuvos muziejų asociacijos valdybos pirmininkas, Lolita Valužienė - Lietuvos muziejų asociacijos atsakingoji sekretorė, Egidijus Gotalskis - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinė sąjunga, Lietuvos mokslų akademijos darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, Henrikas Savickis – Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinės sąjungos Scenos ir koncertinių įstaigų sektoriaus pirmininkas, Birutė Vagrienė – asociacijos „Savivaldybių muziejų bendrija“ pirmininkė, Vilniaus memorialinių muziejų direkcijos direktorė, Daumantas Ciunis – Lietuvos aktorių profesinės sąjungos, „Lietuvos aktorių gildija“ pirmininkas, Danguolė Abazoriuvienė – Savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos atstovė, Juozas Rimkus – Lietuvos kultūros darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, Romas Matulis – Lietuvos Kultūros centrų asociacijos atstovas, Emilija Banionytė - Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos direktorė, Raimondas Tamošauskas – Klaipėdos valstybinio muzikinio teatro profesinės sąjungos atstovas.

### DARBOTVARKĖ:

1. Dėl kultūros ir meno darbuotojų atlyginimų didinimo perspektyvų 2020-2021 m., įgyvendinant XVII Vyriausybės programoje (163.1. p.) priimtą išipareigojimą tinkamai didinti kultūros darbuotojų atlyginimus, jų finansavimo sistemą susiejant su švietimo, kuris yra neatskiriama kultūros dalis, struktūra.

2. Dėl strategijos KULTŪRA 2030 projekto.

3. Dėl kultūros politikos pagrindų įstatymo, turinčio įtvirtinti kultūrą kaip strategiškai svarbią valstybės gyvenimui, projekto rengimo, atsižvelgiant į Vyriausybės programoje (153 p.) įtvirtintą siekį nei vieno sprendimo nepriimti be konsultacijų su kultūros bendruomene.

1. SVARSTYTA. Dėl kultūros ir meno darbuotojų atlyginimų didinimo perspektyvų 2020-2021 m., įgyvendinant XVII Vyriausybės programoje (163.1. p.) priimtą išipareigojimą tinkamai didinti kultūros darbuotojų atlyginimus, jų finansavimo sistemą susiejant su švietimo, kuris yra neatskiriama kultūros dalis, struktūra.

Vida Garunkštytė pristatė naują Adomo Mickevičiaus bibliotekos direktorę – Emiliją Banionytę. Priminė posėdžio dalyviams, kad posėdžio medžiaga buvo išsiųsta prieš posėdį el. paštu.

Aleksandras Posochovas atkreipė dėmesį, kad Europoje kultūros darbuotojų atlyginimas siekia 90-96 proc. vidutinio atlyginimo dydžio. Jau du mėnesius vyksta derybos. Kultūros darbuotojams reikėtų didinti atlyginimus nuo kitų metų ne mažiau kaip 15 proc. Paskaičiuota, kad kitiems metams būtų skirta 23,6 mln. eurų. Informavo, kad pradėta derėtis dėl nacionalinės viešojo sektoriaus kolektyvinės sutarties. Kad nebūtų piktnaudžiaujama kintamąja dalimi, numatyta, kad pagrindinė atlyginimo dalis sudarys 70 proc., o kintamoji – 30 proc. Planuojama iki 10 eurų didinti bazinį dydį. Mano, kad būtų geriau, jeigu kultūros sektoriui būtų skirta 23 mln. eurų, o ne didinamas bazinis dydis. Informavo, kad švietimo profesinės sąjungos siūlė, kad mokyklų bibliotekas perimtų Švietimo ir mokslo ministerija. Mano, kad visos bibliotekos

turėtų būti pavaldžios vienai – kultūros – ministerijai. Yra 1 200 kultūros darbuotojų, kurie nepriklauso kultūros ministerijai.

Lolita Valužienė atkreipė dėmesį, kad 1 200 – tai tik mokyklų bibliotekininkai. Nepaminėti, pavyzdžiui, kariniai orkestrai. Atkreipė dėmesį, kad mokyklų bibliotekų darbuotojai gauna žymiai mažesnius atlyginimus, nei mokytojai.

Raimondas Tamošauskas pasitiksino, ar buvo pateiktas bendras atlyginimų biudžetas, ar 23 mln. bus skiriami savivaldybėms. Mano, kad nacionalinėje kolektyvinėje sutartyje reikia susitarti, kad yra nesvarbu, ar įstaiga yra Kultūros ministerijos pavaldume, ar ne.

Vida Garunkšytė atkreipė dėmesį, kad dar yra ir universitetų bibliotekos.

Danguolė Abazoriuvienė pasitiksino, ar kalbama apie tikslingą dotaciją.

Aleksandras Posochovas paaiškino, kad nebuvo pateiktas bendras biudžetas, kad savivaldybėms bus skiriamos lėšos. Priminė, kad kariniai orkestrai nėra pavaldūs Kultūros ministerijai. Keliami du klausimai: dėl laisvai samdomų kultūros darbuotojų ir kultūros darbuotojų, kurie nepavaldūs Kultūros ministerijai. Mano, kad Kultūros ministerijai reikėtų perimti visus kultūros darbuotojus.

Raimundas Balza mano, kad visos ministerijos galėtų suinventorizuoti savo pavaldume esančius kultūros darbuotojus ir pačios skirstyti tokioms įstaigoms lėšas. Pasitiksino, ar kalbama apie visus kultūros sektoriuje dirbančius žmones.

Jonas Mickus informavo, kad mokyklose dirbantys bibliotekininkai yra prilyginti švietimo pagalbos darbuotojams, kad bendrai švietimo sistemoje dirbančių darbuotojų atlyginimai yra žymiai mažesni, nei rodo statistika. Į tą skaičių patenka ir ikimokyklinukai, pradinių klasių mokytojai.

Aleksandras Posochovas kalbėjo dėl optimizacijos – ji neturi liesti kultūros darbuotojų. Mano, kad reikia labiau išnaudoti turimas patalpas. Dėl nacionalinės sutarties 455 bazinis atostogos profesinės sąjungos nariams.

Danguolė Abazoriuvienė nebuvo kalbama apie optimizavimą.

Daumantas Ciunis kalbėjo apie patalpas.

Juozas Rimkus informavo, kad Kultūros ministerija išsiuntė Vyriausybei prašymą prisistatyti kolektyvinėms deryboms.

Vida Garunkšytė pasitiksino, ar kiekviena profesinė sąjunga derasi atskirai. Mano, kad profesinėms sąjungoms reikėtų susiburti, kadangi derantis po vieną mažiau išsiderama.

Aleksandras Posochovas mano, kad reikėtų kreiptis dėl vieningos šakinės kolektyvinės sutarties. Prašo pateikti priedą.

Raimondas Tamošauskas priminė, kad Darbo kodeksas leidžia kiekvienai profesinei sąjungai atskirai derėtis dėl kolektyvinės sutarties. Paklausė, kiek įstaigų turi pasitvirtinę darbo apmokėjimo sistemą.

Laimis Roslekas atkreipė dėmesį, kad nacionaliniame operos ir baleto teatre, dramos teatre pritrūko lėšų

Danguolė Abazoriuvienė pritarė, kad buvo labai skirtingai skirti pinigai. Nebuvo laikytasi Kultūros ministerijos rekomendacijų.

Romas Matulis žmonės jau du mėnesius negavo atlyginimų

Aleksandra Leparskienė pritarė anksčiau kalbėjusiems, kad savivaldybė lėšas skirsto taip, kaip nori.

Vida Garunkšytė apibendrina diskusijas. Ministerijoje kultūros komiteto nariai prisistatys naujai paskirtam kultūros ministrui, išklausus ministerijos informaciją, vėliau pateiks savo klausimus.

Jonas Mickus mano, kad valstybė nesilaiko savo įsipareigojimų.

NUTARTA:

Posėdžio pirmininkė



Vida Garunkšytė

Posėdžio sekretorė

Svetlana Kalinauskienė